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Téma diplomové práce nese název Fake news v klasickém Řecku. Z největší části se zaměřuje na

dílo dvou řeckých klasických historiků, Hérodota a Thúkýdida. Pomocí analýzy jejich zpracování

dějinných úseků klasického Řecka se práce snaží v jejich dílech poukázat na aspekty, které

bychom z dnešního pohledu mohli popsat termínem fake news. Smysl tohoto pojmu je rozebírán

v úvodní kapitole. Ačkoli se oba autoři deklarují jako nejlepší historici své doby s vytříbeným

smyslem pro objektivitu a přesnost popisu, je možné najít a dokumentovat případy fake news

v jejich popisech historických událostí, které měly dopad na politický život a rozhodování.

Diplomová práce poukazuje právě na tyto momenty a jejich možnou interpretaci ze současného
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work of two Greek classical historians, Herodotus and Thucydides. By analyzing their processing

of the historical sections of classical Greece, the thesis tries to point out these aspects in their

works, that we could describe from today's perspective as fake news. The meaning of this term is

discussed in the first chapter. Although both authors declare themselves as the best historians of
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interpretation from the present point of view.
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1. Úvod
Fenomén fake news je zmiňován v mnoha současných debatách. Přitom se zdá, že

fake news a jejich vliv na společnost jsou spojovány téměř výhradně s nástupem nových médií a

šířením informací po internetové síti. Ve své práci se pokusím ukázat, že se jedná o společenský

jev, který lze sledovat už v popisu politických událostí, jak jej podali antičtí historiografové

Hérodotos a Thúkýdidés.

V dějinách zmíněných autorů lze objevit několik okamžiků, které mohly být na jedné

straně interpretací dějinných situací, ale na druhé straně tendenčně zabarvenými zprávami, které

promlouvaly do společenského dění. V reakci na tyto úseky klasických děl je jedním z dílčích

cílů práce poukázat na to, že intenzita dopadu fake news se může lišit v závislosti na

společenské náladě.

Nejprve je však nutné jasně vymezit termín fake news. Proto je první kapitola věnována

pokusu o jeho definici. Za zásadní je v tomto ohledu třeba považovat zevrubnou analýzu Casse

Sunsteina On rumors: How falsehoods spread, why we believe them, and what can be done,
1

která se mimo jiné zabývá klasifikací předpojatých informací (bias) a fake news ve společenském

kontextu. Sunsteinovu publikaci je ale zapotřebí doplnit například o práci Paula Levinsona Fake

news in real context, zabývající se nejen novými mediálními trendy, ale také teorií propagandy a

popisem fake news v současném světě. Pokud je řeč o fake news, je při definování brán zřetel na

současné autory a jejich pohled na problematiku. Dále se však v práci pokusím vyjasnit, zda ryze

moderní termín neoznačuje fenomén dobře známý z politického života jiných epoch.

Následující kapitoly jsou věnovány samotné interpretaci děl řeckých historiků se zřetelem

na další autory doby klasické. Při tomto pojednání se snažím postupovat chronologicky a má

práce se zaměří především na historiografy (Hérodota a Thúkýdida), kteří nás seznamují s

povahou politických dějů a procesů jakož i mechanismu rozhodování politických aktérů, ať už

jde o jednotlivce či kolektivní orgány. Jejich díla jsou v rámci sekundární literatury široce

pojednávaná. Zmíním zde například nedávno publikovaný sborník The historian´s craft in the

age of Herodotus editovaný Ninem Luraghim nebo Lies and fiction in the ancient world od

Christophera Gilla a Timothyho Wisemana. Z názvů těchto publikací je cítit, že pro získání

1
U tohoto a některých dalších zdrojů jsem zvolil odkazování formou poznámek pod čarou. Jelikož v publikaci chybí

stránkování (formát epub), působilo odkazování přímo v textu rušivým dojmem. V souvislosti s dojmem z mé práce

bych ještě rád uvedl, že z důvodu přehlednosti jsou parafráze psány kurzívou a přímé citace běžným písmem.
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vhodné perspektivy při rozboru zvoleného tématu je nutné chápat zmíněnou primární literaturu

v odpovídajícím historicko-společenském kontextu. Z tohoto důvodu jsou v práci použity i tituly

zaměřené na fungování a podobu řecké společnosti klasického období, například známá kniha

Josiaha Obera Political dissent in democratic Athens.

V dílech zvolených autorů mě budou pro účely práce zajímat kromě vybraných pasáží,

podezřelých z obsahu fake news, také jejich úvody, které nám podávají svědectví o zacházení

s autoritou. Jak Hérodotos, tak Thúkýdidés disponují určitou mocí založenou z části pouze na

způsobu vlastní sebeprezentace. Snahou tedy bude najít v dílech takové pasáže, které se mohly

podílet na formování athénského sebeurčení, názorů a rozhodování ve veřejných otázkách a ve

kterých bychom také mohli nalézt vliv myšlenek zmíněných historiografů.

Poslední kapitolu práce bych rád věnoval zvláštnímu případu dopadu fake news na

společnost v praktické rovině. Ačkoli se nejedná o konsenzuální přístup, pokusím se vliv tohoto

fenoménu doložit na případu Sókrata. Mým východiskem při tom bude, že kromě explicitně

vyřčených bodů obžaloby známého filozofa mohly svou roli na pozadí sehrát zmíněné prameny.

Budu se tedy zabývat tím, jak konkrétní fake news ovlivnily kolektivní rozhodování na soudu.

Zvolené schéma snad pomůže v závěru zodpovědět hlavní otázku této práce, zda můžeme

tzv. fake news stopovat do minulosti. V užším smyslu bychom mohli otázku přeformulovat a ptát

se, zda se nejedná o záležitost, která je spíše politickým epifenoménem. Vzhledem k povaze fake

news, kterou bych rád v práci vylíčil, je mým předpokladem, že mohou působit negativně nejen

na úrovni teoretické jakožto epistemologický problém, ale i na úrovni praktické. V nejhorším

případě se poté mohou nepřímo podílet na ztrátě majetku či dokonce života.
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2. Metodologie práce
Při úvahách o roli a výskytu fake news v řecké společnosti se orientuji především na oblast

Athén. Časově je práce z největší části orientována na páté století před naším letopočtem. Toto

vymezení jsem zvolil ze tří důvodů. Prvním z nich je fakt, že události v dílech zvolených

starověkých historiků jsou v tomto období zakotveny a mají zásadní vliv na athénskou

společnost. U obou autorů budu tedy sledovat popisy athénské domácí a zahraniční politiky a

jejich možný dopad na proces občanského rozhodování. Druhým důvodem pro tuto volbu je, že

athénský městský stát byl nejvýznamnější řeckou demokracií
2
a jako o takové o ní máme i

nejvíce dobových reakcí a sekundární literatury. Za třetí je toto období „završeno“ soudním

procesem se Sókratem, kterého jsem si zvolil pro demonstraci účinků fake news

v občanském životě.

Poté, co se v první kapitole pokusím podat určitou definici fake news jako specifického

fenoménu, se zaměřím na rozbor děl antických historiografů Hérodota a Thúkýdida. Při práci

s těmito prameny se soustředím na způsob, jakým sami autoři prezentují svoje dílo, tj. jakým

způsobem nastolují autoritu, která dodává jejich pracím váhu. Dále se pokusím poukázat na

konkrétní případy, kde dochází k záznamu fake news vyřčených na scéně dějin. V práci tedy

budou rozebrány promluvy některých předních protagonistů, které měly zásadní vliv na

společenské dění v Řecku pátého století před naším letopočtem. Na jedné straně tak budou

zkoumána tvrzení samotných autorů a na druhé straně poté povaha promluv, které ve svých

dílech Hérodotos a Thúkýdidés zachycují a které se podílely na rozhodování dobové společnosti.

Na tomto místě je vhodné poznamenat, že řecká historická literatura obsahovala dvě

roviny. Jednou z nich je rovina literární, druhou pak rovina faktická. Myslím, že je férové přiznat,

že tyto dvě roviny jsou vždy vzájemně úzce spjaté a nelze mezi nimi jednoznačně poukázat na

určitou hranici. Povahu historických zpráv u obou zmíněných autorů si nelze představit jako

nějaký koláč, na jehož povrchu se nachází jakási literární poleva, kterou je možné si jednoduše

odmyslet. Při takovém počínání bychom se připravili o podstatnou část z díla samotného (Moles,

2
Myslím, že je navíc vhodnější hledat podobnost s fake news naší doby právě v demokratické athénské společnosti.

Tehdy se formují základní (nejen) politické ideály, které tvoří jeden z kořenů západní civilizace a ke kterým se,

alespoň veřejně, stále hlásíme. Nicméně v tomto bodě jsou zajímavé úvahy Mogense Hansena, kterými upozorňuje


[…]


Stuttgart: Springer Fachmedien Wiesbaden, 1994, 50 - 81. ISBN 978-3-663-12277-7.

60. PATZER, Andreas. Sokrates in der Tragödie. In: Würzburger Jahrbücher für die

Altumswissenschaft. 22. (1998), 33-45.

61. PELLING, Christopher. Speech and narrative in the Histories. In: DEWALD, Carolyn

a John MARINCOLA. The Cambridge Companion to Herodotus. New York:

Cambridge University Press, 2007, s. 103-121. DOI: 10.1017/CCOL052183001X.008.

ISBN 978-0-521-53683-7.

62. PORTA, Miquel a John LAST, ed. Dictionary of public health [online]. 2. Oxford:

Oxford University Press, 2018 [cit. 2019-12-29]. ISBN 9780191844386. Dostupné z:

https://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780191844386.001.0001/acref-

9780191844386

63. PRITCHARD, David M. Athenian Democracy at War. Cambridge University Press,

2018. ISBN 9781108525572.

64. PRITCHARD, David. War, democracy and culture in classical Athens. New York:

Cambridge University Press, 2010. ISBN 9780521190336.

65. ROBINSON, Eric. Democracy in Syracuse, 466-412 B.C. Harvard Studies in Classical

Philology. Departmanet of the Classics, Harvard University, 2000, 100, 189 - 205.

DOI: 10.2307/3185215. ISSN 00730688.

66. RUTHERFORD, Richard. Tragedy and History. In: MARINCOLA, John, ed. A

companion to Greek and Roman historiography. Oxford: Blackwell Publishing, 2007,

504 - 514. ISBN 978-1-4051-0216-2.

67. SAXONHOUSE, Arlene. Free Speech and Democracy in Ancient Athens. Cambridge:

Cambridge University Press, 2005. ISBN 978-0-521-81985-5.

68. SCARDINO, Carlo. Gestaltung und Funktion der Reden bei Herodot und Thukydides.

Berlin: De Gruyter, 2007. ISBN 978-3-11-019511-8.

69. SCODEL, Ruth. The trojan trilogy of Euripides. Gottingen: Vandenhoeck & Ruprecht

GmbH & Co, 1979. ISBN 9783525251560.

70. SCHEIBELREITER, Philipp. Die Idee vom gerechten Krieg: zum Kriegsrecht im

antiken Griechenland. In: MANDL, Gerfried a Ilja STEFFELBAUER. Krieg in der

antiken Welt. Essen: Magnus, 2007. ISBN 978-3884005200.

https://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780191844386.001.0001/acref-9780191844386
https://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780191844386.001.0001/acref-9780191844386

111

71. SCHMID, Walter T. Plato's Charmides and the Socratic ideal of rationality. Albany,

N.Y.: State University of New York Press, c1998. ISBN 9780791437643.

72. SCHOFIELD, Malcolm. Plato: political philosophy. New York: Oxford University

Press, 2006. ISBN 978–0–19–924946–6.

73. SOLMSEN, Lieselotte. Speeches in Herodotus' Account of the Ionic Revolt. The

American Journal of Philology. Baltimore: The Johns Hopkins University Press, 1943,

64(2), 194 - 207.

74. SOMMERSTEIN, Alan. H. How to avoid being a komodoumenos. The Classical

Quarterly. 1996, 46(2), 327-356. DOI: 10.1093/cq/46.2.327. ISSN 0009-8388.

75. STEHLE, Eva. A Bard of the Iron Age and His Auxiliary Muse. In: BOEDEKER,

Deborah. The new Simonides: contexts of praise and desire. New York: Oxford

University Press, 2001, 106 - 119. ISBN 0-19-513767-1.

76. SUNSTEIN, Cass R. On rumors: how falsehoods spread, why we believe them, and

what can be done. Princeton: Princeton University Press, 2014. ISBN 978-0-691-

16250-8.

77. ŠPRINCL, Jan. Úvod. In: ARISTOFANÉS. Oblaka. Přeložil Jan Šprincl.

Československé divadelní a literární jednatelství. Rozmnoženo jako neprodejný

rukopis. 1954.

78. THE INTERNATIONAL INSTITUTE FOR STRATEGIC STUDIES. North America.

The Military Balance. Routledge, 2018, 118(1), 27 - 64. DOI:

10.1080/04597222.2018.1416979. ISSN 9781857439557.

79. VLASTOS, Gregory. Socrates. In: IRWIN, Terence, ed. Socrates and his

contemporaries. New York, Londýn: Garland Publishing, 1995, 239 - 262. ISBN 0-

8153-1832-4.

80. VLASTOS, Gregory. Socrates: Ironist and moral philosopher. 1. vyd. Melbourne:

Cambridge university press, 1991. ISBN 0 521 30733 3.

81. WAERDT, Paul A. V. The Socratic movement. Ithaca: Cornell University Press, 1994.

ISBN 978-0801499036.

82. ZALI, Vasiliki. Herodotus mapping out his genre: the interaction of myth and

geography in the Libyan logos. In: BOWIE, Ewen. Herodotus – narrator, scientist,

historian. 59. roč. Leck: CPI books, 2018, 125 - 138. ISBN 978-3-11-058153-9.

112

83. ZALI, Vasiliki. The shape of Herodotean rhetoric: a study of the speeches in

Herodotus' Histories with special attention to books 5-9. Boston: Brill, 2014. ISBN

978-90-04-28358-9.

84. Zubiaga A, Liakata M, Procter R, Wong Sak Hoi G, Tolmie P. Analysing How People

Orient to and Spread Rumours in Social Media by Looking at Conversational Threads.

11(3). Dostupné také z: https://doi.org/10.1371/journal.pone.0150989

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0150989