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1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce:

Diplomová práce „Fake news v klasickém Řecku“ má zajímavé, přímo efektní téma a autor k němu

přistoupil s nespornou erudicí. V první části práce kriticky rozvíjí a doplňuje své anglofonní zdroje a

podává vlastní definici pojmu fake news. Ve druhé části práce hledá a nachází takto definované fake

news ve třech antických textech: v Hérodotových Dějinách, Thúkydidových Dějinách peloponéské

války a v Aristofanově komedii Oblaky. Tyto antické fake news mají ve Vinařově porozumění závažný

dopad, protože jsou jednou z příčin tragického vyústění konkrétních historických dějů – porážky

Athén v peloponéské válce (popřípadě samotného vstupu Athén do války) a rozsudku smrti pro

Sókrata. Prakticky postupuje Vinař tak, že ve zkoumaných textech vyhledává nepravdivé informace a

ty potom označí za fake news, protože se podle něj spolupodílely na vzniku určitých sdílených

přesvědčení („ideologického cítění a background beliefs“ – toto zacílení fake news je v posuzované

práci jejich definičním znakem) dané společnosti a díky tomu spoluzapříčinily tragické události.

V případě Hérodotova a Thýkydidova textu Vinař rozlišuje mezi fake news autorskými (tedy tím, co si

„vymysleli“ sami Hérodotos a Thúkydidés) a fake news teoreticko- či prakticko-politickými,

přítomnými v promluvách historických postav, o nichž oba autoři referují. Ve druhém kroku činí

ovšem Vinař oba autory odpovědnými i za šíření (některých) fake news druhého typu, protože svými

díly přispívají k šíření jistého sebeporozumění Athéňanů na způsob ideologie. V případě Aristofanova

textu činí Vinař autora komedie odpovědným za šíření zkreslené představy o Sókratově učení a jeho

vlivu na Athéňany; tato představa se o mnoho let později stane součástí žaloby proti

Sókratovi: žaloba je podle Vinaře do jisté míry postavena na fake news, za něž je spoluodpovědný

Aristofanés.

Označení určitých textových pasáží za fake news považuji v některých případech za sporné. Konkrétní

příklady:

1) Přehánění či zamlčování určitých skutečností jako fake news?

Vinař označuje za fake news Hérodotovo značné nadsazení počtu vojáků perské armády;

Hérodotovo zamlčení vzestupu Athén za Peisistratovy tyranidy; Thúkydidovo zveličování

rozsahu a významu války, jíž se zabývá, a umenšování významu válek předchozích (zejména

řecko-perské); Periklovo vychvalování Athén jako „školy Řecka“.

Přehánění či zamlčování není, domnívám se, dostatečně „fake“ – není fabrikací neexistující

skutečnosti či události, nýbrž právě pouhým zveličením či zamlčováním; takové zveličování či

zamlčování je docela přirozenou součástí velkých vyprávění všech kultur. Perské vojsko jistě nečítalo

přes dva milióny vojáků, bylo ale i tak do té doby největším vojskem, které se pohybovalo po

evropské pevnině či v evropských mořích, perská armáda měla nad řeckými silami velkou převahu a

vítězství Řeků je pozoruhodné, stejně jako je přirozené, že se stalo součástí řeckého (athénského)

vyprávění o vlastní velikosti, schopnostech atd. Hérodotos sice zamlčuje vzestup Athén za

Peisistratovy tyranidy, ten ovšem v žádném případě nedosahuje spektakulárnosti vzestupu

Periklových Athén, o nějž Hérodotovi jde. Thúkydidés zveličuje význam své doby a umenšuje význam

doby předchozí v rámci literárního souboje s Hérodotem (v logice čím větší činy popsány, tím větší

autor), což ovšem vyplývá z agonické povahy řecké kultury a z povahy žánru, ovlivněného dědictvím

homérských eposů. Periklovy Athény asi ve své době nebyly „školou celého Řecka“, přesto se Athény

5. a 4. století pro nás zpětně staly „školou Západu“ (mám-li použít stejnou metaforu) v politice, umění

i filozofii: v tomto (sebe)pojetí je zajisté mnoho mýtického (přehnaného, heroizovaného…) a mnoho

zjednodušujícího, ale to nezbytně patří k povaze vyprávění, která o sobě a svých kulturách tvoříme.

2) Stylistické postupy určitého literárního žánru jako fake news?

Vinař označuje jako fake news fakt, že Hérodotés a Thýkydidés „dokreslují realitu“, když

údajně reprodukují promluvy historických postav, u nichž přitom nebyli přítomni; že tyto

promluvy konstruují tak, aby vytvářely určitý ideologický obraz o obou stranách válečného

konfliktu; že Aristofanés pomlouvá Sókrata, když ho v Oblacích vykresluje jako sofistického

bezbožníka, jehož filozofická škola kazí morálku Athéňanů.

Některé fake news, které Vinař v antických textech nachází, nejsou, domnívám se, dostatečně

„news“, nepretendují na to být „zprávami“ mezi jinými zprávami, jsou to spíše určité náležitosti

daného literárního žánru v dané době. Nejenom Hérodotés a Thúkydidés, ale každý starověký i

moderní historik „dokresluje realitu“. Že historik vědecky rekonstruuje minulost jako určitou

„objektivní skutečnost“ (že tedy je „objektivním reportérem historie“ – s. 33), že nejdříve zkoumá

„fakta“ a až pak na jejich základě tvoří své teorie o dějinných procesech, je dnes již neplatný

pozitivistický náhled. Ve skutečnosti teorie – v podobě různých ideologických předporozumění,

zděděných pojmů, přesvědčení apod. – předchází výzkum a interpretaci historických pramenů

(samostatnou kapitolou je pak otázka, do jaké míry historik tyto své předpoklady reflektuje).

V historické „rekonstrukci“ je vždy přítomen větší či menší díl konstrukce – a právě ta je často tím, co

nás na historických dílech nejvíce zajímá. „Dějiny“ jsou v posledku výtvorem dějepisce. V případě

Hérodota a Thýkydida se tento předpoklad ještě zesiluje tím, že vědomě stojí na pomezí dějepisectví

a krásné literatury, své postavy utvářejí jako ideální typy apod. O žánru (nejen antické) komedie pak

platí ještě více, že i když útočí na konkrétní historickou postavu, neřídí se primárně „fakty“, nýbrž

určitou představou o dané postavě; že záměrně přehání, karikuje, posouvá význam toho, co ona

postava činí. Cílem divadelní komedie není předat „podložené informace“ (s. 82).

Všechny tyto případy, v nichž mám tendenci s Vinařovými závěry nesouhlasit, mají společné to, že

autor diplomové práce v nich, zdá se mi, nedoceňuje performativní ráz politiky, dějepisectví i divadla

a performativní povahu jejich „pravdy“, která není stejného druhu jako pravda empirických „faktů“.

Namísto toho vychází z pozitivistické představy „objektivních informací“, které jsou výsledkem

„objektivní analýzy“ či „objektivní metody“ a tuto pozitivistickou představu vytyčuje jako normativní

ideál pro činnost politika, historika a do jisté míry i dramatika. Tím se jeho postup, jehož pomocí

vyhledává v antických textech údajné fake news, někdy vydává nebezpečí ahistorismu.

Tím ovšem nijak nepopírám, že v některých jiných případech, zejména v těch nacházejících se

v promluvách historických postav v Hérodotově a Thýkydidově díle, jako je lež Egesťanů, že jsou

ochotni a schopni spolufinancovat vojenskou výpravu Athén na Sicílii, některé momenty Aristagorovy

řeči před spartským králem nebo některé momenty Alkibiadovy řeči na athénském sněmu, je

smysluplné označit tyto taktické lži za fake news, které odpovídají teoretickému výměru z úvodní

části diplomové práce.1 Zde se ukazuje, že může být zajímavé poměřovat antické texty nějakým

soudobým (resp. v současnosti hojně diskutovaným) fenoménem.

Ale především svými kritickými poznámkami nijak nepopírám to, že diplomová práce Ondřeje Vinaře

je vynikajícím výkonem, který prozrazuje suverénní orientaci v obdivuhodném množství primární a

zejména sekundární literatury, schopnost samostatně myslet a plastickým a čtivým způsobem vlastní

myšlenky podávat. Obzvláště si cením schopnosti Ondřeje Vinaře „neutonout“ ve studované

literatuře a zachovat si odstup jak od ní, tak od zkoumaných fenoménů dané kultury. Vinařovo

podání složitých peripetií a vnitřních souvislostí jednotlivých oblastí athénského společenského a

politického života je kompetentní, živé a přesvědčivé. Moje výtky směřují pouze k samotné

metodologii vyhledávání fake news v antických textech.

2. Hodnocení formální stránky práce:

Práce je formálně téměř bezchybná (jen menší množství pravopisných chyb), velmi přehledná a

napsaná svěžím jazykem. Velmi cenné je podrobné vymezení pojmu fake news v úvodní, teoretické

části práce.

3. Hodnocení práce se zdroji:

Jak už jsem uvedl výše, diplomová práce pracuje s velkým množstvím primární a zejména sekundární

literatury, v níž se Ondřej Vinař suverénně orientuje.

4. Otázky k diskuzi při obhajobě:

První otázka: Dovedl byste popsat dvě různé moderní historiografické metodologie?

Druhá otázka: Jak byste definoval ideologii? Jaký je vztah ideologie k „historickým faktům“?

5. Hodnocení práce známkou: A

6. Výsledné hodnocení práce: Vynikající, vysoce nadprůměrná práce.

Datum a místo Podpis autora

V Praze, 15.5.2020 Jan Černý

1 V těchto případech tedy jde o literární fake news, o literární re-konstrukci určitých taktických lží.